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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi využití doplňkových látek ve

výživě zvířat. Práce je zaměřena na důležitost a nezbytnost dosažení zdravého

vývoje a růstu hospodářských zvířat, s dopadem na životní prostředí a bezpečnost pro

člověka. Je zde popsána charakteristika jednotlivých látek, jejich účinek a správné

dávkování.

Klíčová slova

Fytogenní aditiva, probiotika, technlogické doplňkové látky

Summary

This thesis deals with utilization additives in livestock nutrition. The work is focused

on the importance and necessity to achieve healthy development growth of livestock

with the environmental impact and safety for humans. There is described the

characterization of the individual substances, their effect and the correct dosage.
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1. Úvod

Tato práce se zabývá přehledem a rozdělením doplňkových látek – aditiv, možnostmi

jejich využití a významem v krmivech u hospodářských zvířat.

Aditivní látky hrají nemalou úlohu při výživě a správném prosperování chovu. Jedná

se pouze o krmné doplňky, avšak důležité a pro plnohodnotnou výživu u zvířat

nepostradatelné. Při správném dodržování dávkování látek můžeme zvýšit užitkovost

zvířat a zabezpečit tak prosperující chov, v opačném případě může nastat pokles

užitkovosti nebo i poruchy zdravotního stavu zvířat.

Aditivní látky jsou přidávány do krmných směsí pro zlepšení vzhledu, chutě, vůně

nebo trvanlivosti. Přispívají k ochraně před chorobami, stresovými stavy a imunitě.

Jejich vzrůst nastal po plošném zákazu antibiotických stimulátorů růstu v EU, které

bylo nutno nahradit.

Cílem této bakalářské práce je zpracovat legislativní aspekty doplňkových látek,

přehled a jejich rozdělení, charakteristika a možnosti využití aditivních látek ve

výživě hospodářských zvířat.
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2. Základní pojmy

V této kapitole jsou uvedeny a definovány základní pojmy související s

řešenou problematikou, tak jak je uvádí platná legislativa.

Krmivem se dle zákona č. 91/1996 o krmivech rozumí produkt rostlinného

nebo živočišného původu, čerstvý nebo konzervovaný, a produkt jeho

průmyslového zpracování, organická a anorganická látka, s přidáním nebo bez

přidání doplňkové látky, které jsou určeny ke krmení zvířat, samostatně nebo

ve směsích.

Krmivo je dle nařízení č. 295/2015 látka nebo výrobek, včetně doplňkových

látek, zpracované, částečně zpracované, nebo nezpracované, určené ke krmení

zvířat orální cestou. Krmné suroviny jsou dle nařízení č. 295/2015 produkty

rostlinného nebo živočišného původu, jejichž hlavním účelem je spokojit

nutriční potřebu zvířat, v přírodním stavu, čerstvé nebo konzervované, a

výrobky získané jejich průmyslovým zpracováním, jakož i organické nebo

anorganické látky, obsahující doplňkové látky či nikoliv, které jsou určeny ke

krmení zvířat orální cestou, ať již jako takové, po zpracování, pro přípravu

krmných směsí nebo jako nosiče do premixů.

Nosič je dle nařízení č. 295/2015 látka, která se používá k rozpouštění,

ředění, disperzi nebo jiné fyzikální úpravě doplňkové látky s cílem usnadnit

manipulaci s ní, její aplikaci nebo použití, aniž přitom ovlivňuje její

technologickou funkci a aniž vykazuje jakýkoliv vlastní technologický účinek.

Krmná směs je dle nařízení č. 295/2015 směs alespoň dvou krmných surovin,

obsahující doplňkové látky či nikoliv, která je určena ke krmení zvířat orální

cestou v podobě kompletního nebo doplňkového krmiva.

Kompletní krmivo je dle nařízení č. 295/2015 krmná směs, která vzhledem ke

svému složení pokrývá denní krmnou dávku.
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Doplňkové krmivo je dle nařízení č. 295/2015 krmná směs, která má vysoký

obsah určitých látek, ale vzhledem ke svému složení pokrývá denní krmnou

dávku pouze tehdy, je-li použita v kombinaci s jinými krmivy.

Minerální krmivo je dle nařízení č. 295/2015 doplňkové krmivo obsahující

alespoň 40 % hrubého popela.

Doplňková látka je dle nařízení č. 295/2015 látka, mikroorganismus nebo

přípravek, jiné než krmné suroviny a premixy, které se záměrně přidávají do

krmiva nebo vody, aby splnily zejména některou z následujících funkcí:

mít příznivý vliv na vlastnosti krmiva

mít příznivý vliv na vlastnosti živočišných produktů

mít příznivý vliv na zbarvení okrasných ryb a ptáků

uspokojovat nutriční požadavky zvířat

mít příznivý vliv na důsledky živočišné výroby pro životní prostředí

mít příznivý vliv na živočišnou produkci, užitkovost nebo dobré životní

podmínky zvířat, zejména působením na flóru gastro-intestinálního traktu

nebo stravitelnost krmiva, nebo

• mít kokcidiostatický nebo histomonostatický účinek

Premix je dle nařízení č. 295/2015 směs doplňkových látek nebo směs jedné

nebo více doplňkových látek s krmnými surovinami nebo vodou používanými

jako nosiče, neurčená k přímému krmení zvířat. Denní krmná dávka je dle

nařízení č. 295/2015 průměrné celkové množství krmiva, propočtené na obsah

vlhkosti 12%, které potřebuje zvíře daného druhu, věkové kategorie a

užitkovosti k zajištění svých potřeb.

Podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1831/2003 o

doplňkových látkách používaných ve výživě zvířat se doplňkové látky dělí na:
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a) Technologické doplňkové látky:

Kterékoliv látky přidané do krmiva z technologických důvodů:

konzervanty

antioxidanty

stabilizátory, emulgátory, regulátory kyselosti

• zhušťovadla, pojidla, želírovací činidla

látky pro kontrolu kontaminace radionukleidy

• protiaglutinující činidla

denaturační činidla.

b) Senzorické doplňkové látky:

Jakékoliv látky, které přimícháním do krmiva zlepší či změní organoleptické

vlastnosti krmiva nebo vizuální vlastnosti potravin, které jsou získány ze

zvířat:

barviva

látky, které navracejí nebo dávají krmivům barvu

látky, pokud jsou použity v krmivu, dávající barvu potravinám

živočišného původu

látky, které mají pozitivní vliv na zbarvení okrasných ryb a ptáků

aromatické látky

c) Nutriční doplňkové látky:

vitamíny, provitamíny a chemicky přesně definované látky se

srovnatelným účinkem

stopové prvky

aminokyseliny, jejich soli a analogické produkty

močovina a její deriváty.

d) Zootechnické doplňkové látky:

Jakékoliv látky, které se používají za účelem, příznivého ovlivnění užitkovosti

a dobrého zdravotního stavu zvířat nebo látky, které příznivě ovlivňují životní

prostředí :

látky na podporu trávení
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• stabilizátory střevní mikroflóry

• látky příznivě působící na životní prostředí

jiné zootechnické doplňkové látky

e) Kokcidiostatika a histomonostatika

2.1. Doplňkové látky ve výživě hospodářských zvířat

Doplňkové nebo také často nazývané jako aditivní látky jsou takové látky,

které při zkrmování příznivě ovlivňují vlastnosti krmiv a živočišných produktů

i zdraví zvířat, musí být ale použito vhodné množství těchto látek (Zeman a

kol. 2006).

3. Legislativa upravující doplňkové látky v krmivech

V této kapitole budou stručně popsány základní a zásadní právní úpravy pro

doplňkové látky přidávané do krmiv. Je nutné si uvědomit, že v dnešním

světě s postupující globalizací se také objevuje zvýšená potřeba zajištění

bezpečnosti potravin nejenom pro člověka, ale také pro zvířata. Je vyvíjen tlak

na všeobecnou bezpečnost. Zemědělství velmi významně ovlivňuje životní

prostředí, nejen jako tvůrce krajiny, ale zasahuje samozřejmě i do ovzduší,

půdy a vody.

3.1. Evropská unie a legislativa

V Evropské unii je vypracován systém směrnic, které byly převedeny do

legislativy jednotlivých členských zemí a tvoří tak základ ekologického

chápání. V oblasti výroby živočišných i rostlinných potravin je cílem

zajišťovat bezpečnost krmiv a to ve všech stádiích, které by mohly nepříznivě

ovlivnit bezpečnost krmiv či mít negativní vliv na životní prostředí (Tvrzník P.

a kol. 2007).

Ježková (2009) uvádí, že všechny aditivní látky, které se vyskytují na trhu

Evropské unie, musí být zapsány v registru společenství pro doplňkové látky.

Hlavním cílem tohoto nařízení je zajistit, aby všechny aditivní láky byly

[…]


a jaterních onemocnění. Účinnou látkou je silymarin. Tato látka podporuje

vylučování enzymů, a tím napomáhá předcházet poruchám jater a posiluje

detoxikační schopnost jater. Ostropestřec dále příznivě působí na kůži a srst díky

obsahu omega - 3 a omega - 6 mastných kyselin (CANIS-Media, 2010).
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Psyllium nebo-li jitrocel indický (Plantago ovata) zvyšuje viskozitu střevního obsahu

a ztěžuje vstřebávání lipidů, čímž napomáhá při léčbě obezity. Je rozkládáno v

tlustém střevě, kde se chová částečně jako prebiotikum a částečně jako nerozpustná

vláknina (Černíková).

Zázvor lékařský (Zingiber officinale) podporuje imunitu, krevní oběh a trávení, je

antibakteriální a protizánětlivý. Ze zázvoru se využívá oddenek, který obsahuje

vitaminy A, B, C, E a některé minerální látky jako jsou například sodík, hořčík,

draslík, vápník nebo železo (Hardingová, 2009).

Smetánka lékařská (Taraxacum officinale) je ceněná jako prostředek pro čištění krve

s močopudným účinkem, vyrovnává činnost trávicího systému a napomáhá při léčbě

revma. Její kořen obsahuje hořčiny, třísloviny, steroly, silice a minerální látky,

zejména měď, mangan a draslík. V mladých listech je značné množství vitaminu C a

A (Černíková).

Kopřiva dvoudomá (Urtica dioica) je zásobárnou železa, obsahuje vitamin A a C,

minerální soli, kyselinu mravenčí a další příznivě působící látky. Využívá se pro

preventivní léčebnou nebo čistící kúru, ovlivňuje krvetvorbu, upravuje metabolizmus

a má příznivý vliv na srst a problémy s kůží (Hardingová, 2009)
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7. Závěr

Ze studie o aditivních látkách jsem dospěla k závěru, že mají velmi příznivé účinky a

pozitivní vlivy v krmných dávkách pro hospodářská zvířata.

Z hlediska zvýšeného tlaku na bezpečnost potravin určených k lidské spotřebě jsou

přísně hlídána i krmiva hospodářských zvířat. Veškerá aditiva na trhu EU jsou

zapsána v registru Společenství pro doplňkové látky podle Rady EP nesmí být

uvedeno na trh žádné krmivo, které není bezpečné a mohlo by mít negativní vliv na

životní prostředí.

Nemalou roli ve výživě hospodářských zvířat hrají vitaminy a stopové prvky. Jsou

důležité pro správné fungování a ochranu organizmu. Příznivě působí na řadu orgánů

a jejich funkcí, jako je například zrak, nervové funkce, správný vývoj kostí a zubů,

celkovou imunitu, srážlivost krve a dalších pro život nezbytných funkcí. V

současnosti dochází v důsledku nevyvážené výživy i k nedostatku stopových prvků,

které je nutno doplňovat. Nedostatek stopových prvků může u zvířat vést ke vzniku

multifaktoriální poruše, která ovlivňuje úroveň užitkovosti jako je třeba plodnost.

Technologické doplňkové látky patří do další nezbytně nutné skupiny, která

blahodárně působí na vlastnosti krmiv. Do této skupiny patří látky, které nám

pomáhají technologicky upravit krmiva ať už například silážováním, konzervováním

nebo pojidly. Nesmí se používat látky nebo produkty, které by negativně ovlivnily

zdraví zvířat nebo surovinu a musí se do krmiv dávkovat dle předpisů. Uvádění na

trh a používání aditiv stanovuje nařízení EP a Rady.

Senzorické doplňkové látky se nevyužívají jen ke zchutnění krmiva a zlepšení jejich

vizuálních vlastností, čímž můžeme zvýšit jejich příjem především u mláďat, ale také

k dobarvování živočišných produktů.

Přírodní aditiva, nebo také nazývaná fytogenní aditiva, které pocházejí z rostlin

používáme nejen ve výživě zvířat, ale také lidí. Přirozenou a nedílnou součást výživy

zvířat tvoří fytogenní aditiva již řadu let. Mají celostní a široké spektrum účinnosti.
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Od roku 2006, kdy nabyl platnost zákaz používání antibiotických stimulátorů v EU,

mají přírodní látky vzestup.

V dnešní době jsou nedílnou součástí enzymatické přípravky, u kterých se podle

průzkumu zjistilo, že například enzym fytáza má příznivý vliv na stravitelnost

fosforu u prasat, u prasnic se zvýšila i plodnost a životnost selat.

Probiotika nahrazují antibiotika a pomáhají k regulaci patogenů v trávicím traktu.

Příkladem je přípravek BONVITAL pro výkrm drůbeže a chov prasat, který má

pozitivní vliv na příjem a konverzi krmiva, a tím i na růst hospodářských zvířat.

U fytogenních aditiv studie prokázaly snížení počtu mikrobů v zažívacím traktu,

odolnost, nižší produkci čpavku a úmrtnost. Dle experimentu v Novim Sadu bylo

zjištěno u brojlerů, že se účinek fytogenních krmných aditiv v nutričně nízké krmné

dávce projevil zvýšením živé hmotnosti a nárůstem konverze krmiva.

Závěr je takový, že se stále častěji přikláníme k přírodním látkám, pokoušíme se najít

nové kombinace fytogenních látek, které nám pomáhají zkvalitňovat výživu a zdraví

zvířat, ale v dnešní době se neobejdeme též bez průmyslových přípravků. Chovatelé

se snaží dosahovat co nejvyšší užitkovosti hospodářských zvířat při zachování

kvality produktů, a proto je nezbytně nutné poskytnout hospodářským zvířatům

vyváženou kvalitní stravu i pomocí aditivních látek. Ačkoli stoupá zájem o přírodní

látky, stále převažuje používání syntetických aditiv z důvodu nižší výrobní ceny.
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