Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Možnosti využití doplňkových látek ve výživě zvířat
Student: Lucie Novotná
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: Doc. Ing. František Lád, CSc.
Oponent: Ing. Václav Kubát
Pracoviště oponenta: Sano – Moderní výživa zvířat

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Připomínky:

- 1) Jednotlivé formy vitamínů se v odborném textu nerozlišují horním indexem.
- 2) Kurzíva se používá v latinských názvech organismů (*Chlamidia*, *E. coli*, atd.).
- 3) Citační norma ČSN ISO 690:2011 vyžaduje: jednotný formát citací a bibliografických záznamů, abecední řazení bibl. záznamů v seznamu literatury. Toto nebylo zcela dodrženo.
- 4) Bibl. záznamy v seznamu literatury jsou neúplné, např. chybí ostatní autoři, místo vydání atd.

Otázky:

- 1) Jakým mechanismem rozlišují biologicko-chemické a chemické doplňk. látky k silážování organismy v silážované hmotě na žádoucí a nežádoucí?
- 2) Jak lze získat melasu v našich podmínkách?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/~~NE~~):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis oponenta

28. 4. 2017

Ing. Václav Kubát